
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 209

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 40  del 26-10-2019

 OGGETTO: Lavori di Miglioramento Sismico Dell' "Ex Scuola Elementare Di Collenoveri" Comunale
sito in localita' "Collenoveri" - Affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dellart.
31, comma 8, e dellart. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato ed integrato dal
D.Lgs 56/2017 e, per ultimo, dalla L. 55/2019, dell'incarico di redazione della relazione geologica in
favore del "Dott. Geol. GIANLUCA BENEDETTI".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti,-

non ultimo il 18 gennaio 2017, si è verificato un violento sciame simico con diverse scosse in
poche ore di magnitudo superiore a cinque che hanno avuto notevole incidenza anche nel
territorio del Comune di Capitignano;

che l’ “ex scuola Collenoveri” sita in località Collenoveri e identificata catastalmente al catasto-

fabbricati del comune di Capitignano al Fg. 4 Part. 1461 ha riportato ingenti danni
consequenziali agli eventi sismici di cui sopra;

che a seguito di sopralluogo effettuato in data 02.02.2017 alla presenza dei componenti della-

squadra d’ispezione per la redazione della scheda “fast”, hanno redatto il “verbale di
sopralluogo”, con i quali viene dichiarato l’edificio: “NON UTILIZZABILE”;

che, nello specifico, per il fabbricato di che trattasi è stata redatta, scheda AeDES dalla quale-

risulta che all’immobile in questione è stato attribuito un “esito di agibilità” “B” – “Edificio
temporaneamente inagibile (in tutto o in parte) ma agibile con interventi di P.I.”;

che con determinazione n. 41 del 12.06.2018 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 –-

Sede di Teramo è stato stabilito, tra le altre cose, che “al fine di consentire l’avvio delle attività di
progettazione ed il conferimento di appositi incarichi per l’attuazione degli interventi di cui all’allegato 1
dell’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018,

l’importo pari ad € 84.577.885,51, assegnato alla Regione Abruzzo è ripartito come da tabella-

“A”[…]”allegata alla determinazione stessa.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


che dalla menzionata determinazione n. 41 del 12.06.2018 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione-

Sisma 2016 – Sede di Teramo risulta che al comune di Capitignano è stato concesso un
contributo di € 241.900,00 per il miglioramento sismico del fabbricato “ERP ex scuola
Collenoveri” e, quindi, per lo stabile in parola;

che è stato predisposto e sottoscritto dal Responsabile del Servizio Tecnico lo “Studio di-

fattibilità tecnico-economica” secondo i modelli predisposti dall’ Ufficio Speciale Ricostruzione
Sisma 2016 – Sede di Teramo (giusta circolare n.1/2018 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione
Sisma 2016 stesso) e che lo stesso è stato approvato con Delibera di Giunta n. 62 del
25.06.2018, e che lo stesso è stato trasmesso all’ USR 2016 con nota prot. comunale n. 4054
del 12.08.2018;

che con nota prot. 4966 del 29.10.2018 avente ad oggetto: “Ordinanza n. 56 del 10.05.2018.-

Approvazione Studio di Fattibilità “Intervento di miglioramento sismico dell’Ex scuola elementari adibita ad
ERP sita in località Collenoveri” nel Comune di Capitignano. Nulla Osta al prosieguo attività di
progettazione”, .è stato trasmesso a questo Comune Nulla Osta alla predisposizione della
procedura di gara per l’affidamento del successivo livello di progettazione;

che al fine di dare esecuzione ai lavori di miglioramento sismico si rende necessario procedere-

all’affidamento dell’incarico del servizio di ingegneria consistente nella progettazione
definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e nella redazione del C.R.E e lo stesso è
stato affidato con determinazione n. 37 del 21.09.2019.

Dato atto che al fine dell’acquisizione dell’autorizzazione sismica da parte del competente ufficio del
Genio Civile della Regione Abruzzo per l’intervento di miglioramento sismico dell’“ex scuola Collenoveri”,
occorre individuare un professionista affinchè lo stesso svolga le indagini strutturali GEO+STRU e
provveda alla redazione della relazione geologica.

Visto l’art. 34 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre 2016 n. 229, ad oggetto “Qualificazione dei professionisti” e il particolare il comma 1 che prevede
quanto segue:

“1. Al fine di assicurare la massima trasparenza nel conferimento degli incarichi di progettazione e-

direzione dei lavori, è istituito un elenco speciale dei professionisti abilitati, di seguito
denominato «elenco speciale». Il Commissario straordinario adotta un avviso pubblico finalizzato a
raccogliere le manifestazioni di interesse dei predetti professionisti, definendo preventivamente con proprio atto i
criteri generali ed i requisiti minimi per l’iscrizione nell’elenco. L’iscrizione nell’elenco speciale può comunque
essere ottenuta soltanto dai professionisti che presentano il DURC regolare. L’elenco speciale, adottato dal
Commissario straordinario, è reso disponibile presso le Prefetture - uffici territoriali del Governo di Rieti, Ascoli
Piceno, Macerata, Fermo, Perugia, L'Aquila e Teramo nonché presso tutti i Comuni interessati dalla
ricostruzione e gli uffici speciali per la ricostruzione.”.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del 26-10-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



Vista l’ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 12 del 9 gennaio 2017 con la quale
è stato approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra il Commissario Straordinario e la Rete Nazionale
delle professioni dell’area tecnica e scientifica, che ha come oggetto la definizione dei criteri generali e i
requisiti minimi di accesso per l’iscrizione nell’elenco speciale dei professionisti abilitati di cui all’art. 34 del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, lo schema tipo di contratto in favore di committenti privati per la
ricostruzione post-sisma 2016, il censimento dei danni e l’istituzione dell’osservatorio della ricostruzione.

Dato atto che il professionista incaricato deve essere iscritto all’elenco speciale dei professionisti di cui
all’art. 34 del D.L. 189/2016.

Visto l’art. 14. del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre 2016 n. 229, ad oggetto: “Ricostruzione pubblica” comma 4-bis., testualmente recita: “Ferme
restando le previsioni dell'articolo 24 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la predisposizione dei progetti e per
l'elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in conformità agli indirizzi definiti dal
Commissario straordinario ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera b), del presente decreto, i soggetti di cui al comma 4 del
presente articolo possono procedere all'affidamento di incarichi ad uno o più degli operatori economici indicati all'articolo 46
del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, purché iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 del presente decreto.
L'affidamento degli incarichi di cui al periodo precedente è consentito esclusivamente in caso di indisponibilità di personale,
dipendente ovvero reclutato secondo le modalità previste dai commi 3-bis e seguenti dell'articolo 50-bis del presente decreto, in
possesso della necessaria professionalità e, per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, è attuato mediante procedure negoziate con almeno cinque professionisti iscritti nel predetto elenco speciale.
Restano ferme le previsioni di cui all’articolo 2, comma 2-bis, del presente decreto.”

Vista la “Circolare Ricostruzione Pubblica n. 4/2018. Chiarimenti sulle procedure di gara di appalto per l’affidamento dei
servizi di ingegneria/architettura e per i lavori, finalizzate alla realizzazione di interventi di ricostruzione pubblica.” la
quale, testualmente recita: “ Per quanto attiene invece agli affidamenti tecnici di ingegneria e architettura con importi
stimati inferiori a € 40.000,00, la normativa sisma non prevede nulla al riguardo, per cui si applica il consolidato art.
36 del D.Lgs. n.50/2016.”

Considerato che, il compenso da corrispondere per l’espletamento del servizio è inferiore ai 40.000 euro e
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara.

Rilevato che l’incarico di che trattasi consiste nella redazione della relazione geologica e nello svolgimento
delle indagini GEO+STRU per i lavori post-sisma presso l’ “ex scuola Collenoveri”, sita a Capitignano,
fraz. Di Collenoveri.

Considerato che, sentito in merito il Dott. Geol. GIANLUCA BENEDETTI (C.F.
BNDGLC67E12I921W - P.Iva 02146480542), con con sede lungo VIA NURSINA, 32 – 06049 Spoleto
(PG), iscritto all’ordine dei Geologi della Regione Umbria con il n° 236, data iscrizione 28/10/1995, si è
reso disponibile all’espletamento del servizio che si necessita acquisire per un prezzo di € 6.389,52 oltre
contributo cassa previdenziale (+2%) e IVA (+22%).

VERIFICATO:
che il Dott. Geol. GIANLUCA BENEDETTI risulta iscritto dal giorno 22/09/2017 nell'elenco-
speciale dei professionisti abilitati - Ordinanza n. 12 del 9/1/2017 art. 5 del Commissario del
Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/8/2016;
 che il Dott. Geol. GIANLUCA BENEDETTI, C.F. BNDGLC67E12I921W presenta i necessari-
requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del 26-10-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



che la Dott. Geol. GIANLUCA BENEDETTI srl è stata acquisita la seguente regolarità-
contributiva, attestazione rilasciata dell’Ente di previdenza ed Assistenza Pluricategoriale (EPAP)
del Dott. Geol. GIANLUCA BENEDETTI rilascito in data 23.10.2019 con esito REGOLARE.

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 ,n. 50,“Codice dei Contratti Pubblici”,come modificato
ed integrato dal decreto correttivo(D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56).

Visto l'art. 36 del D.Lgs.50/2016, relativo ai contratti sottosoglia che prevede espressamente al comma 2 -
lettera a) quanto segue:

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le-

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”.

Vista la Delibera A.N.A.C. n.206 del 01.03.2018 recante“Aggiornamento al decreto legislativo 19 aprile
2017, n.56 delle Linee guida n.4, di attuazione del decreto legislativo 18aprile2016, n.50 recanti: «Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».”

Dato atto che, il Comune di Capitignano “si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all'articolo
1456 del codice civile nel caso in cui, nei confronti dell'imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti
dell’impresa con funzioni specifiche relativamente all'affidamento e alla stipula e all'esecuzione del contratto, sia stata
applicata misura cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319,
319 bis, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale”.

Dato atto, altresì, che riguardo all'esigenza dell’ acquisizione del servizio in parola, si è provveduto ad
acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), lo SMART CIG n. Z542A50397.

Dato atto che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria del servizio dovrà trasmettere tramite SdI la fattura
elettronica) è il seguente: UFMT7U.

Evidenziato che il progetto in parola per i lavori di “Miglioramento Sismico Dell' "Ex Scuola Elementare Di
Collenoveri" Comunale sito in località "Collenoveri"” per un importo pari a € 241.900,00, è stato richiesto e
assegnato il CUP: G94J17000110001.
Visto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi finalizzati alla salvaguardia della
pubblica incolumità sono a carico dei fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le
contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni interessate.

Visto l'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”.

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed
integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56) e per ultimo dal D.L. 32/2019 “Decreto
Sblocca-cantieri”, convertito con L. n. 55 del 14 giugno 2019.

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
163/2006", per la parte tuttora vigente.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del 26-10-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267
ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza".

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del
decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del dispositivo.

2. .Di prendere atto altresì della “Circolare Ricostruzione Pubblica n. 4/2018. Chiarimenti sulle
procedure di gara di appalto per l’affidamento dei servizi di ingegneria/architettura e per i lavori,
finalizzate alla realizzazione di interventi di ricostruzione pubblica.” La quale, testualmente recita:

- “ Per quanto attiene invece agli affidamenti tecnici di ingegneria e architettura con importi stimati inferiori a
€ 40.000,00, la normativa sisma non prevede nulla al riguardo, per cui si applica il consolidato art. 36 del
D.Lgs. n.50/2016.”

3. Di affidare direttamente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e
dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato ed integrato dal D.Lgs
56/2017 e, per ultimo, dalla L. 55/2019 (Legge di conversione del D.L. 32/2019 cosiddetto “Decreto
Sbloccacantieri”), al Dott. Geol. GIANLUCA BENEDETTI (C.F. BNDGLC67E12I921W) - P.Iva
02146480542), con con sede lungo VIA NURSINA, 32 – 06049 Spoleto (PG), iscritto all’ordine dei
Geologi della Regione Umbria con il n° 236, data iscrizione 28/10/1995, la redazione della relazione
geologica e alla redazione delle indagini GEO+STRU relativa ai lavori concernenti il “miglioramento
sismico dell’Ex scuola elementari adibita ad ERP sita in località Collenoveri” nel Comune di Capitignano”.

4. Di impegnare in favore del Dott. Geol. GIANLUCA BENEDETTI (C.F. BNDGLC67E12I921W)
e imputare la somma complessiva di € 7.951,12 sul codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.001 (ex cap
2017 art. 4) – Corrente esercizio finanziario

5. Di dare atto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi sono a carico dei fondi
stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni
interessate, Ordinanza 56 del 10/05/2018 dell’USR Sisma 2016 e che il pagamento delle spettanze in
favore del professionista avverrà esclusivamente dopo il trasferimento delle necessarie somme da parte
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione territorialmente competente.

6. Di provvedere, successivamente, a rendicontare all’Ufficio speciale per la ricostruzione i pagamenti
effettuati mediante le risorse trasferite.

7. Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali.

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed,
altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs.
33/2013.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del 26-10-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5



Il Responsabile del procedimento

    Arch. Mastrangelo Costantino

Il Responsabile
    dell’Ufficio Sisma

    F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   163
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 26-10-2019 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  26-10-2019

pubblicazione n.  551

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-10-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del 26-10-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 6



Capitignano, 26-10-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.40 del 26-10-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 7


